
平成 25 年 4 月 25 日 

各  位 

 

公益社団法人 全日本病院協会 
会 長 西 澤 寬 俊 
医 療 従 事 者 委 員 会 
委員長 大 橋 正 實 

 

平成 25 年度「第 12 回病院事務長研修コース」の開催について 

 

 平素より全日本病院協会の活動につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

 さて、この度当協会医療従事者委員会では今年度に引き続き、病院事務長研修コースを

開催する運びとなりました。 

 当研修は病院事務長を対象として毎年開催しており、今回の開催で第 12 回目を迎えま

す。カリキュラムは、医療行政の動向や医療会計制度、院内コミュニケーション、定員管

理と業務再設計、経営計画策定など多岐に亘り、約８ヶ月（月１単位、全８単位）をかけ

て研修を行い、評価試験に合格された方を「病院管理士」として認定いたしております。 

 また受講生には、当研修を通じて習得した成果を最大限に活用し、上司の皆様とのコミ

ュニケーションの一助とする為に、３回程度、受講生から上司の方に対する受講報告を予

定しております。上司の方におかれましては、お手数をお掛けしますが、受講生に対する

コメントの記載をお願いしております。 

尚、詳細につきましては、今回同封いたしますパンフレットをご高覧いただき、是非と

もご参加をご検討いただきたくお願い申し上げます。 

参加をご希望の方は、６月５日（水）までにＦＡＸにて参加申込書をご送付ください。

多くの皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 
 

＜お問い合わせ先＞ 公益社団法人全日本病院協会 事務局 病院事務長研修コース担当 

〒101-8378 東京都千代田区三崎町 3-7-12 清話会ビル７階 

TEL 03-3234-5165  FAX 03-3237-9366  ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.ajha.or.jp/ 








	1_文書名 _H25_第12回_事務長研修
	2_差替えデータ



